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Veřejná sbírka 
na obnovu kříže Ukliďme Velké Losiny Losinské letní akce
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 VELKÉ LOSINY SLAVÍ 670. NAROZENINY 

Koncerty, výstavy, besedy či sportovní 
události. Velké Losiny si v letošním roce 
připomínají 670 let od první písemné zprá-
vy o obci. K významnému jubileu naší obce 
připravujeme kulturní program. Oslavy po-
trvají celé léto.

Historie obce Velké Losiny je významná 
stejně jako majitelé, kteří obec v minulosti 
vlastnili. V době, kdy byla založena ves Vel-
ké Losiny (13. stol.) všechna okolní panství 
držel král, který často zastavoval panství 
různým majitelům. V roce 1351 je již v obci 
připomínán kostel, fara a pravděpodobně 
existovala i gotická tvrz. Ke konci 15. sto-
letí přešla panství do vlastnictví význam-
ného moravského panského rodu, pánů ze 
Žerotína. Široce rozvětvený rod Žerotínů 
patřil k nejbohatší a nejvlivnější moravské 
aristokracii v období 16. – 17. století. Rod 
Žerotínů zanechal v naší obci hluboké sto-
py. Žerotínové vlastnili losinské panství až 
do začátku 19. století, ale díky nehospodár-
nosti pana Ludvíka Antona byli nuceni za-
dlužené panství roku 1802 prodat a novým 
majitelem se stal významný rod Lichten-
steinů. Od té doby uplynulo skoro 7 sto-
letí a naše obec tvoří stále krásné místo 
v údolí řeky Desné, ze kterého čerpáme 
své zkušenosti, žijeme zde své životy a tvo-
říme další dějiny. Naše přítomnost na tom-
to místě se stává během vteřiny minulostí, 
a proto je důležité zanechat pro naše další 
generace místo pro život. 

Oslavy významného jubilea zpestří té-
měř celé léto roku 2021. Od června do září 
se v obci Velké Losiny uskuteční řada akcí. 
Oslavy budou vzhledem k pandemii spíše 
komorní. Zahájení proběhne v rámci Vel-
kolosinských svatojánských slavností. Na 
náměstí obce bude probíhat po celé léto 
venkovní výstava na téma „Historie naší 
obce“ včetně dobových fotografi í, které pro 

nás připravuje pan Richard Jašš. Farnost 
Velké Losiny plánuje u příležitosti oslav 
pouť na Chlumek. 

Plánujeme také vydání knihy s boha-
tým obrazovým materiálem. Kniha bude 
obsahovat na tři desítky příběhů z historie 
Velkých Losin, včetně těch, které budou 
součástí výstavy. Publikaci plánujeme 
„pokřtít“ na posledním Promenádním kon-
certu dne 19. 9. 2021.

Součástí oslav bude i vyvěšení slav-
nostních praporů, které toto výročí připo-
menou. Ve spolupráci s panem Zdeňkem 
Jurušem natáčíme fi lm o naší obci, který 
připomene nejen pamětihodnosti, ale i dal-
ší zajímavosti z obce, a který bychom rádi 
zařadili do programu kina. 

K příležitosti výročí 670 let informační 
centrum nabídne zájemcům razítko s tím-
to významným výročím, tašky a ozdobné 

renesanční límce, které můžete vidět na 
otištěné krásné grafi ce, připomínající his-
torické dominanty naší obce. Její autorkou 
je paní Míla Prokůpková. 

Informační centrum připravuje také do-
datkovou známku s tématem pamětního 
listu. Ve spolupráci s Ruční papírnou vznik-
ne kalendář pro rok 2022 s historickými po-
hlednicemi. 

Přejme naší obci krásné narozeniny! 

Jana Fialová, Kateřina Bláhová
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Původ německého názvu obce Gross 
Ullersdorf pochází z latinského Ulrici villa 
a znamená Ondřejovu ves. Český název 
Losiny (též Losín), který je mladší, byl spo-
jen s názvem potoka Losinky ve významu, 
„kde jsou losi“. Přívlastek Gross (Velký, ně-
kdy též Hrubý) se objevuje jako rozlišení od 
Nových Losin v 18. století. V letech 1938 až 
1945 a znovu od roku 1976 je částí Velkých 
Losin obec Bukovice, od roku 1976 také 
Maršíkov, Žárová (Nová Ves) a osada Lud-
víkov (viz Rapotín). Katastr Velkých Losin 
tak dosáhl velikosti 4583 hektarů a v roce 
1991 ve sloučené obci žilo v 570 domech 
2940 obyvatel. Od roku 1621  až do minu-
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lého století užívala obec zajímavé pečetní 
znamení - ve štítě byla umístěna tzv. merka 
tvořená čtyřkou a písmenem S.

Velké Losiny se táhnou od Bukovic 
údolím potoka Losinky (střední nadmořská 
výška 411 m) až k osadě Terezínu (viz Pet-
rov nad Desnou).

Katastr původních Velkých Losin měřil 
2120 hektarů. Na východě byl ohraničen 
řekou Desnou, na jihu Černým potokem, v 
západní části Lázeňským vrchem (659 m) 
a Chlumem (616 m).

Počet obyvatel této velké osady kolísal. 
Roku 1900 žilo ve Velkých Losinách 2111 
osob ve 338 domech. Rozhodující převahu 
zde mělo po staletí německé obyvatelstvo, 
i když jejich vrchnost byla až do konce tři-
cetileté války česká. Jen za první republiky 
se zde vytvořila malá česká menšina (roku 
1930 51 lidí). Po druhé světové válce došlo 
k výměně obyvatelstva, roku 1950 zde bylo 
ve 408 domech 1853 obyvatel a při sčítání 
v roce 1991 ve 446 domech 2520 obyvatel.

Velké Losiny patří k nejstarším obcím 
šumperského okresu, neboť již roku 1351 
měly kostel a faru, která se objevuje v za-

kládací listině litomyšlského biskupství. 
Spolu se Sobotínem byly nejvýznamnější-
mi osadami na sever od Šumperka. Podle 
další listiny z roku 1391, jíž moravský mar-
krabě Jošt mj. odpustil losinskému rychtá-
ři odúmrť, můžeme soudit, že Losiny patřily 
k zeměpanskému majetku. V první polo-
vině 15. století byla ves poplatná městu 
Šumperku, v druhé polovině tohoto století 
však již patřila žerotínskému rodu, nejdříve 
zřejmě jako zástava, ale od roku 1507 již 
bezpečně jako pevná součást jeho majet-
ku. Od té doby již můžeme mluvit o losin-
ském panství, i když majetek Žerotínů byl 
tehdy rozsáhlejší a samy Losiny byly spo-
jeny řadu let se statkem města Šumperka.

Prvním ze Žerotínů vlastnících Losiny 
byl Jan, po něm pak následovali Petr a Pře-
myslav (Přemek), po jehož smrti roku 1558 
se znepřátelili jeho synové o dědictví. Star-
ší Jan zabil svého bratra v souboji a musel 
odpykat rok žaláře na losinské tvrzi. Brzy 
na to roku 1562 se z poslušenství pánů 
ze Žerotína vykoupilo město Šumperk a 
losinská tvrz se stala střediskem celého 
panství. Jan ml. ze Žerotína tehdy zahájil 
v Losinách éru velkého podnikání a výstav-
by. Dal vybudovat na místě tvrze krásný 

HISTORIE OBCE
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renesanční zámek, dostavěný roku 1589. 
Už k roku 1562 se dovídáme o „teplici Lo-
sinské“, losinských lázních, které rozšířil 
roku 1592 stavbou další lázeňské budovy. 
Rozšíření jejich proslulosti zřejmě sou-
viselo s výzkumem proslaveného lékaře 
Tomáše Jordana z Kluže (Klausenberku), 
který se ve svém spise o léčebných vodách 
moravských z roku 1580 zmínil o Losinách 
velmi pochvalně. Roku 1596 se poprvé se-
tkáváme s fi ligránem losinské papírny, kte-
rou Jan ml. dal postavit zřejmě jako kon-
kurenční podnik starší papírny šumperské. 
V letech 1600 až 1603 byl postaven v obci 
nový renesanční luterský kostel, při němž 
se nacházela i škola.

Nákladné stavby a rozvíjení samostat-
ného zemědělského podnikání však kladlo 
stále větší nároky i na poddané panství, 
jimž byly zvyšovány, případně i nově zavá-
děny roboty. To vedlo k prvnímu známému 
povstání poddaných panství, které začalo 
v roce 1580 v Sobotíně a v Rudolticích a 
k němuž se v následujícím roce připojily i 
ostatní obce. Poddaní si stěžovali u císaře 
Rudolfa II., ale svou při prohráli. Po smrti 
Jana ml. ze Žerotína bylo losinské pan-
ství rozděleno na losinské a vízmberské. 
Losiny zdědil starší Jan Jetřich, Vízmberk 
Přemyslav. Oba bratři, kteří studovali na 
luterské universitě ve Štrasburku, pokračo-
vali v hospodaření po vzoru svého otce, což 
vyvolalo v roce 1620 nové selské povstání, 
potlačené počátkem roku 1621.

Oba Žerotínové stáli za stavovského 
povstání na straně protihabsburské, což 
mělo za následek konfi skaci jejich ma-
jetku. Jejich příbuzný hrabě Jindřich Šlik, 
který se brzy dostal do císařské přízně a 
byl významným vojenským hodnostářem 
habsburského dvora, však vymáhal Žero-
tínům dlouho odklady, až nakonec jim obě 
panství zůstala zachována a nesplnili ani 
podmínku přestoupit ke katolictví. Po smrti 
Jana Jetřicha sloučil Přemek obě panství a 
vlastnil je až do své smrti roku 1652. Obě 
panství přečkala bez větší pohromy třiceti-
letou válku, neboť Žerotínové měli ochran-
ný list od švédských velitelů (možná ho 
získali i díky své evangelické víře). Naopak 
katolického faráře z Losin Albertiho, který 
na Žerotíny podával řadu žalob, Švédové 
v roce 1643 mezi Losinami a Maršíkovem 
surově zbili (dal na tomto místě postavit 
boží muka, dík za to, že vůbec vyvázl živo-
tem). Podle lánového rejstříku z roku 1677 
hospodařilo v Losinách 160 hospodářů a 

byly nejlidnatější venkovskou obcí na Šum-
persku. Následky třicetileté války dokazuje 
ještě osm poustek.

Syn Přemkův, Přemek II. ze Žerotína, 
přestoupil po jistém váhání ke katolické 
církvi a za něho skončilo v Losinách i na 
Vízmberku defi nitivně české úřadování. 
Zvyšovaly se i povinnosti poddaných, 
což vedlo k třetímu, poslednímu selské-
mu povstání na obou panstvích. To však 
tentokrát skončilo krutě, neboť po jeho 
potlačení byli tři vůdcové povstání roku 
1662 popraveni na nádvoří losinského 
zámku. V té době také začala na panství 
protireformace a poddaným bylo zakázá-
no navštěvovat evangelické bohoslužby v 
nedalekém Slezsku.

Dramatičnost vývoje na Losinsku v 17. 
století však zdaleka ještě neskončila. Po 
smrti Přemka II. roku 1678 se poručnicí 
jeho nezletilých synů stala jejich teta, hra-
běnka Angelina Sybila Galle, rozená Žero-
tínová. Na základě události v sobotínském 
kostele v roce 1678 (viz Sobotín) povolala 
do Losin inkvizitora Františka Jindřicha 
Bobliga z Edelstadtu, aby zde zahájil vel-
ké čarodějnické procesy. Činnost Bobligo-
va tribunálu, jíž podlehlo na žerotínských 
panstvích 56 nevinných lidí, naplnila 
celé povodí Desné hrůzou a temnotou, již 
osvětlovaly jen plameny děsivých auto-
dafé obětí inkvizice. Procesům učinil pří-
trž dědic Losin Jan Jáchym ze Žerotína, 
jakmile roku 1689 dospěl, defi nitivně však 
byly zastaveny až roku 1692 císařským 
nařízením. Jan Jáchym spolu s bratrem 
Maxmiliánem byli roku 1706 povýšeni do 
stavu říšských hrabat.

Jáchymův syn Jan Ludvík dal postavit 
při losinském kostele rodinnou hrobku a 
rozšířit zámeckou kapli, vyzdobenou fres-
kami významného barokního malíře Jana 
Kryštofa Handkeho. Ve třicátých letech 
18. století dal také vybudovat kolem zám-
ku velký francouzský park. Po smrti Jana 
Ludvíka roku 1761 bylo losinské panství 
znovu rozděleno. Velké Losiny obdržel 
Ludvík Antonín, který byl posledním Že-
rotínem vlastnícím panství, neboť je roku 
1802 prodal Lichtenštejnům. Za jeho pa-
nování navštívil losinský zámek slavný 
německý dramatik Franz Grillparzer, který 
využil pověsti tradované na zámku o pra-
máti žerotínského rodu a učinil ji hlavní 
osobou známého dramatu „Die Ahnfrau“.

V roce 1813 byla v obci založena ještě další 
zámecká škola, do níž chodily až do polovi-
ny 19. století děti zámeckých zaměstnan-
ců. V roce 1834 žilo ve Velkých Losinách v 
301 domech 2114 obyvatel.

Po roce 1848 byly Velké Losiny začle-
něny do soudního okresu Vízmberk v šum-
perském hejtmanství. V 19. století vznikly 
ve vesnici vedle papírny i další průmyslové 
podniky - tkalcovna a tírna lnu, strojírna a 
pivovar. Lichtenštejnský velkostatek měl 
roku 1885 rozlohu 6519 hektarů, z toho 
5859 hektarů lesů. Staré lázně byly roku 
1881 rozšířeny a byl u nich zřízen park, roku 
1913 bylo rok předtím vytvořenou akciovou 
společností postaveno nové velké sanato-
rium. Za první republiky měla v obci největ-
ší vliv německá sociální demokracie, až do 
voleb. V roce 1923 byla otevřena německá 
měšťanská škola, již předtím živnostenská 
pokračovací a zemědělská škola. V roce 
1924 tu byla otevřena i tzv. selská vysoká 
škola. V provozu byla v meziválečném ob-
dobí elektrárna, tři mlýny, dvě pily a výroba 
cementového zboží.

Po roce 1945 se staly Velké Losiny pře-
devším zemědělskou obcí s řadou význam-
ných památek, mezi něž patří i stará ruční 
papírna, která byla přestavěna koncem 18. 
století (přestavba byla dokončena roku 
1825) a dodnes je v provozu. Její výrobky 
jsou žádány na celém světě. 

JZD bylo v obci založeno roku 1950, ale 
v roce 1960 přešly pozemky ke Státnímu 
statku Šumperk. V roce 1990 byla v obci 
úplná základní škola, obvodní zdravotní 
středisko a kino. Početná byla i síť obcho-
dů, pohostinství a ubytovacích zařízení.

Mezi památky obce také patří zámek, 
jedna z nejcennějších staveb pozdní rene-
sance u nás, s areálem parku. Památkově 
chráněné jsou i lázně, jejichž hlavní budo-
va byla postavena v klasicistním slohu. K 
renesančnímu kostelu sv. Jana Křtitele je 
přistavěna kaple sv. Kříže, v níž je umístěna 
žerotínská hrobka. Cennou výtvarnou pa-
mátkou v kostele je křížová cesta od F. A. 
Sebastiniho z doby okolo roku 1784. 

Toť naše obec ! 

 (dokumet převzat z archivu)
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PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ 20. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 22. 3. 2021

Zastupitelstvo obce schvaluje:

- zápis z 19. zasedání Zastupitelstva obce 
Velké Losiny ze dne 18. 1. 2021.

- komisi pro přípravu usnesení ve složení: 
předseda Mgr. Ivana Blažková, členové Ing. 
Petr Rosák, Bc. Renata Čechová.

- program 20. zasedání ZO ze dne 22. 3. 
2021 v předloženém znění.

- vyúčtování dotací z Programu o poskyto-
vání dotací obce Velké Losiny za rok 2020 
v předloženém znění.

- žádosti o dotace z Programu obce Velké 
Losiny na rok 2021 dle předloženého návr-
hu a pověřuje starostku k podpisu veřejno-
právních smluv.

- rozpočtové opatření č. 1/2021 v předlože-
ném znění.

- stanovení náhrad v předloženém znění za 
omezení užívání nemovitostí při umístění 
inženýrských sítí. Náhrady oceňují věcná 
břemena v případech, kdy obec Velké Lo-
siny, jako strana povinná, smluvně umožní 
druhé osobě jako straně oprávněné, zatížit 
nemovitost ve vlastnictví obce Velké Losiny 
právem odpovídajícím věcnému břemeni.

- uzavření dodatku č. 2, v předloženém znění 
ke stávající smlouvě o dílo „PD - prodloužení 
splaškové kanalizace a vodovodu - Ludvíkov 
- Velké Losiny“ ze dne 9. 4. 2019, uzavřené 
mezi obcí Velké Losiny, Rudé armády 321, 
788 15 Velké Losiny, IČ: 00303551, zastou-
penou Ing. Janou Fialovou, a fi rmou IGEA 
s.r.o., Na Valše 47/3, 702 00 Ostrava – Pří-
voz, IČ: 46580514, zastoupenou Ing. Alenou 
Chválkovou, MBA., kterým se zvyšuje cena 
za provedení díla o částku 97 000,- Kč bez 
DPH a 117 370,- Kč včetně 21% DPH. Celko-
vá částka za dílo včetně dodatku č. 2 činí 
642 000,- Kč bez DPH a 776 820,- Kč včetně 
21% DPH. ZO pověřuje starostku obce 
k podpisu dodatku č. 2.

- uzavření smlouvy v předloženém znění 
o bezúplatné výpůjčce vřetenové sekačky 
JACOBSEN TRIKING 1900D pořízené z do-
tace Olomouckého kraje za účelem údržby 
sportovního hřiště areálu TJ Sokol mezi 
obcí Velké Losiny a TJ Sokol Velké Losiny, 
U Hřiště 652, Velké Losiny, IČ: 45237981, a 
pověřuje starostku k podpisu smlouvy.

- výběr uchazeče dle doporučení hodnotící 
komise - fi rmu Vendula Kyščiaková, Dvor-
ská 336/7, 789 01 Zábřeh, IČ: 73100862, s 
cenovou nabídkou 438.120,- Kč bez DPH 
a 530.125,20 Kč včetně 21% DPH na akci 
„PŘÍSTŘEŠKY NA NÁDOBY NA ODPAD“.

- výběr uchazeče dle doporučení hodnotící 
komise - fi rmu KATR s.r.o., Potočná 334/5, 
795 01 Stará Ves, IČO: 25858947, s ceno-
vou nabídkou 7,40 Kč/kus bez DPH, s DPH 
15 % 8,51 Kč/kus na akci „VÝZVA K PODÁ-
NÍ CENOVÉ NABÍDKY NA PRODEJ PROS-
TOKOŘENNÝCH SAZENIC BUKU“.

- Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2021 o 
místním poplatku z pobytu v předloženém 
znění.

- dodatky Přílohy č. 2 Cenová ujednání a pod-
mínky poskytování služby ke Smlouvě o po-
skytování služeb v oblasti životního prostředí 
č. 50890039 - služby č. 2 (Odběr odpadů a 
druhotných surovin) a služby č. 3 (Odstra-
nění odpadů) v návaznosti na nový zákon o 
odpadech č. 541/2020 Sb., v předloženém 
znění mezi obcí Velké Losiny, Rudé armády 
321, 788 15 Velké Losiny, IČ: 00303551, DIČ: 
CZ00303551, zastoupenou Ing. Janou Fialo-
vou, starostkou obce, a fi rmou SUEZ CZ a.s., 
sídlem Španělská 10/1073, 120 00 Praha, IČ: 
25638955, DIČ: CZ25638955. ZO pověřuje 
starostku obce k podpisu služby č. 2. - změ-
na č. 10 a služby č. 3 - změna č. 07. Platnost 
dodatku je od 1. 1. 2021.

- Dodatek č. 1 v předloženém znění ke 
smlouvě o dílo č. 18 ze dne 22. 7. 2020 o 
provozu sběrného dvora, uzavřené mezi 
obcí Velké Losiny a společností SUEZ CZ 
a.s, sídlem Španělská 10/1073, 120 00 Pra-
ha, IČ: 25638955, DIČ: CZ25638955, a obcí 
Velké Losiny, Rudé armády 321, 788 15 Vel-
ké Losiny, IČ: 00303551, DIČ: CZ00303551, 
zastoupenou Ing. Janou Fialovou, starost-
kou obce, a pověřuje starostku obce k pod-
pisu dodatku.

- uzavření smlouvy o poskytnutí fi nanční-
ho daru ve výši 50.000 Kč p. I. F., D-60313 
Frankfurt, na podporu vydání knihy Jese-
níky – Čas, ten pohyblivý obraz věčnosti. 
Obci bude předáno fotoalbum Velké Losi-
ny – Černobílé imprese, tj. 68 fotografi í v 
elektronické podobě v plném rozlišení k 
volnému použití na propagační účely a 5 ks 
výtisků knihy. ZO pověřuje starostku obce k 
podpisu smlouvy.

- podání žádosti o dotaci z dotačního titu-
lu Ministerstva fi nancí ČR – Podprogram 
298D2280 – Podpora obnovy a rozvoje 
materiálně technické základny regionálního 
školství v působnosti obcí na akci „Rekon-
strukce centrální kotelny v ZŠ Velké Losi-
ny“ a „Rekonstrukce osvětlení tělocvičen, 
ZŠ Velké Losiny“. Předpokládané celkové 
náklady na realizaci činí 4 500 000,- Kč bez 
DPH a 5 445 000,- Kč včetně 21% DPH. Mož-
ná výše dotace je 90% z celkových způso-

bilých výdajů. Součástí podání žádosti je 
souhlas ZO se zabezpečením povinné výše 
spoluúčasti. ZO souhlasí s realizací akce.

Zastupitelstvo obce neschvaluje:

- nabídku České Pošty, s. p. k poskytování 
poštovních služeb formou Pošta Partner 
v režii obce Velké Losiny – tzn. převzetí 
pobočky České pošty v plném rozsahu 
včetně zajištění provozu a všech souvi-
sejících služeb.

Zastupitelstvo obce revokuje:

- usnesení č. 18/20 -1.13. ze dne 7. 12. 
2020 schváleném na 18. zasedání ZO Vel-
ké Losiny v následujícím znění: dodatky 
Přílohy č. 2 Cenová ujednání a podmínky 
poskytování služby ke Smlouvě o posky-
tování služeb v oblasti životního prostře-
dí č. 50890039 - služby č. 2 (Odběr odpa-
dů a druhotných surovin) změna č. 10 a 
služby č. 3 (Odstranění odpadů) změna č. 
07 v předloženém znění mezi obcí Velké 
Losiny, Rudé armády 321, 788 15 Velké 
Losiny, IČ: 00303551, DIČ: CZ00303551, 
zastoupenou Ing. Janou Fialovou, sta-
rostkou obce a firmou SUEZ CZ a.s., síd-
lem Španělská 10/1073, 120 00 Praha, IČ: 
25638955, DIČ: CZ25638955 s platností 
dodatků od 1. 1. 2021.

Zastupitelstvo obce bylo seznámeno:

- se Zprávou o činnosti Rady obce Velké Lo-
siny za období od minulého zasedání ZO, tj. 
dne 18. 1. 2021 (57. - 60. RO).

- s výsledkem dílčího přezkumu hospodaře-
ní obce Velké Losiny za rok 2020 auditorem 
Olomouckého kraje, odborem kontroly. Při 
přezkoumání hospodaření obce za rok 2020 
nebyly zjištěny chyby a nedostatky (§ 10 
odst. 3 písm. a) zákona č. 420/2004 Sb.).

- s letošními přípravami oslav výročí obce 
Velké Losiny 670 let.

- se stanoviskem VHZ a.s. k plánovaným 
záměrům obce na rozšíření vodovodního 
řadu v obci Velké Losiny.

- s řešením ve věci Žádosti o náhradu ško-
dy a náhradu ušlé mzdy způsobeném úra-
zem ze dne 9. 2. 2021.

- s řešením ve věci žaloby p. xxxx, Velké Lo-
siny na Obec Velké Losiny o určení vlastnic-
tví pozemku p. č. xxx v k. ú. Velké Losiny.
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PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ 21. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 3. 5. 2021

Zastupitelstvo obce schvaluje:

- zápis z 20. zasedání zastupitelstva obce 
Velké Losiny ze dne 22. 3. 2021.

- komisi pro přípravu usnesení ve složení: 
Předseda: Mgr. Ivana Blažková
Členové: Vladislav Černoch, Ivo Mareš. 

- program 21. zasedání ZO ze dne 3. 5. 
2021.

- přijetí jednorázového nenávratného ne-
účelového příspěvku ze státního rozpoč-
tu, který je určen ke zmírnění negativních 
dopadů působnosti zákona č.95/2021 Sb., 
o kompenzačním bonusu pro rok 2021, ve 
výši 110.817,54 Kč.

- rozpočtové opatření č. 4/ 2021 na Přijetí 
jednorázového nenávratného neúčelové-
ho příspěvku ze státního rozpočtu, který 
je určen ke zmírnění negativních dopadů 
působnosti zákona č. 95/2021 Sb., o kom-
penzačním bonusu pro rok 2021, v předlo-
ženém znění.

- Dodatek č. 14 Smlouvy o výpůjčce mezi 
obcí Velké Losiny a Základní školou a ma-
teřskou školou Velké Losiny, v předlože-
ném znění.

- odkup odděleného pozemku p. č. 57/3, 
zahrada, výměře 294 m2 v k. ú. Velké Losi-
ny, která je v majetku p… XY Velké Losiny, 
za účelem vybudování kanalizační čerpací 
stanice pro lokalitu Ludvíkov. Kupní cena 
činí 600,- Kč/m2. ZO pověřuje starostku 
obce k podpisu kupní smlouvy.

- kupní smlouvu mezi obcí Velké Losiny, 
se sídlem Rudé armády 321, 788 15 Velké 
Losiny, IČ 00303551, zastoupenou: Ing. 
Janou Fialovou, starostkou obce, a Ře-
ditelstvím silnic a dálnic ČR, státní pří-
spěvkovou organizací, se sídlem Na Pan-
kráci 56, 145 05 Praha 4, IČ: 659 93 390, 
zastoupenou: Ing. Martinem Smolkou, 
MBA, ředitelem ŘSD ČR – Správa Olo-
mouc, Wolkerova 24a, 779 11 Olomouc, 
v předloženém znění. Předmětem smlou-
vy je prodej pozemků v majetku obce, kte-
ré jsou součástí silničního tělesa, případ-
ně slouží k odvodnění komunikace č. I/44, 
uvedených v tabulce níže. Celková výměra 
pozemků určených k prodeji je 1160 m2. 
Cena dle znaleckého posudku č. 5913-73-
22/20 je 230 720,- Kč. ZO pověřuje sta-
rostku k podpisu kupní smlouvy.

Pozemek obce Odděleno GP m2

76 p.č. 2721/26, ost. pl., silnice 63 m2

99 p.č. 2721/40, ost. pl, silnice 2 m2

202/1 p.č. 2721/42, ost. pl., silnice 252 m2

2721/9 p.č. 2721/15, ost. pl., silnice 39 m2

2721/11 p.č. 2721/11, ost. pl., silnice 34 m2

265/2 p.č. 265/7, ost. pl., silnice 15 m2

945/2 p.č. 945/4, ost. pl., silnice 58 m2

965 p.č. 965/2, ost. pl., silnice 36 m2

965 p.č. 965/3, ost. pl., silnice 15 m2

1000 p.č. 1000/2, ost. pl., silnice 125 m2

1000 p.č. 1000/3, ost. pl., silnice 12 m2

2720/5 p.č. 2720/107, ost. pl., silnice 8 m2

2720/6 p.č. 2720/127, ost. pl., silnice 6 m2

2720/10 p.č. 2720/87, ost. pl., silnice 41 m2

2720/31 p.č. 2720/112, ost. pl., silnice 33 m2

2720/35 p.č. 2720/125, ost. pl., silnice 36 m2

2720/54 p.č. 2720/90, ost. pl., silnice 34 m2

2720/67 p.č. 2720/100, ost. pl., silnice 17 m2

2720/77 p.č. 2720/116, ost. pl., silnice 12 m2

2720/3 p.č. 2720/3, ost. pl., silnice 143 m2

2721/10 p.č. 2721/10, ost. pl., silnice 179 m2

- smlouvu o právu provést stavbu na pozemku p. č. 14 a p. č. 20/1, v k. ú. Žárová, která 
mimo jiné zahrnuje i uložení nového kabelového vedení NN do pozemků p. č. 78 a p. č. 20/4 
ve vlastnictví Obce Velké Losiny, v k. ú. Žárová mezi obcí Velké Losiny, Rudé armády 321, 
Velké Losiny, zastoupenou starostkou obce Ing. Janou Fialovou, a ČEZ Distribuce, a.s., IČ: 
24729035, DIČ: CZ 24729035, se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV-Podmokly, zastou-
penou na základě plné moci společností ELRAM JS s.r.o., Boženy Němcové 2930/20, 787 01 
Šumperk, IČ: 26813904, DIČ:CZ26813904. ZO pověřuje starostku k podpisu smlouvy.

- podání žádosti o dotaci na pořízení CAS programu Ministerstva vnitra – generálního ředitel-
ství hasičského záchranného sboru, Dotační program „DOTACE PRO JEDNOTKY SDH OBCÍ“ 
– Pořízení nebo rekonstrukce cisternové automobilové stříkačky. Předpokládané náklady na 
realizaci činí cca 7.600.000,- Kč včetně 21% DPH. Maximální výše dotace je 2.500.000,- Kč. 

- obnovu 2 ks orientačních sloupů a 25 ks směrovek od fi rmy mmcité a.s., Bílovice 519, 
687 12 Bílovice za cenu 80.961 Kč s DPH včetně dopravy a montáže a pověřuje starostku 
k podpisu smlouvy.

- výběr uchazeče s nejlevnější cenovou nabídkou na zajištění bezpečnostních služeb na území 
obce Velké Losiny, fi rmu LUPA securitas s.r.o., Pekařská 2, 785 01 Šternberk, IČ 09003657 na 
dobu od 1.6.2021 do 30.9.2021. Nabídková cena činí 267,- Kč na hodinu bez DPH, tj. 72 090,-Kč 
za měsíc bez DPH, tj. 87 228,90 Kč vč 21% DPH a pověřuje RO ke schválení smlouvy.

Zastupitelstvo obce jmenuje:

- členy komise pro přípravu projektu s názvem Obecní dům ve složení Ing. Jana Fialová, 
Ing. Miroslav Kopřiva CSc., Mgr. Ivana Blažková, MUDr. Kateřina Bláhová, Mgr. David Křep-
ský, Ing. Petr Rosák, Bc. Renata Čechová. 

Zastupitelstvo obce bylo seznámeno:

- se Zprávou o činnosti Rady obce Velké Losiny za období od minulého zasedání ZO, tj. dne 
22. 3. 2021 (62. - 64. RO).

 Ing. Jana Fialová – starostka obce
 MUDr. Kateřina Bláhová – místostarostkaZapsala: J. Rotterová
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POSKYTNUTÉ DOTACE Z PROGRAMU OBCE NA ROK 2021 

Název žadatele Poskytnutá dotace (v Kč)

RC Vikýrek 5 000

Jeseníky – SCR 10 000

Friendly & Loyal s.r.o. (Losiny Kino) 30 000

ZUŠ Pamfi lia (Hudbobraní) 15 000

MgA. Roman Janků 20 000

Lázně VL 20 000

Za krásným kopcem z.s. 50 000

ZUŠ Pamfi lia (provoz ZUŠ) 10 000

Zámek VL (kultura) 22 000

Friendly & Loyal s.r.o. (Losiny Fest) 50 000

TJ Sokol 1 370 000

Šachový klub 95 000

NAVA SPORT 30 000

SDH Velké Losiny 100 000

SDH Žárová 100 000

SDH Maršíkov 100 000

Pontis 4 000

Charita 19 500

Armáda spásy 5 000

ZŠ a SŠ Pomněnka 7 000

Diakonie Sobotín 19 500

Společnost pro ranou péči 5 000

Farnost VL 190 000

Ruční papírna VL 60 000

Zámek VL (památková péče) 30 000

CELKEM 2 367 000

Ing. Jana Mazánková - pokladna

HŘBITOVY v naší obci
- očíslovaná hrobová místa

Na hřbitovech ve Velkých Losinách a míst-
ních částech Maršíkov a Žárová došlo v loň-
ském a předloňském roce k novému číslová-
ní hrobů v podobě stříbrných štítků s černým 
číslem. Štítky byly umístěny ve většině pří-
padů na zadní nebo boční strany hrobu a na 
místě, kde nejlépe přilnul. Může se stát, že 
se štítek s číselným označením hrobu odle-
pí, proto vás žádáme o spolupráci spočívají-
cí v nahlášení této skutečnosti na obecním 
úřadě Velké Losiny tel. č. 583 283 019, kde 
se domluvíme na dalším postupu. Odlepe-
ný štítek lze také odevzdat na obecní úřad 
nebo vložit do poštovní schránky úřadu. Dů-
vod toho je prostý. Očíslování všech hrobů 
nám v budoucnu usnadní práci při správě 
hřbitova. Povede mimo jiné také ke zlepšení 
komunikace s nájemci hrobových míst. Tato 
čísla jsou shodná s čísly, která jsou uvedená 
v nájemních smlouvách uzavřených v po-
sledních letech. U ostatních smluv dojde ke 
změně až při prodlužování pronájmu hrobo-
vého místa. 
Největším problémem stále zůstávají přípa-
dy opuštěných hrobových míst, u kterých 
není jasno, komu patří. Uvítáme každou in-
formaci, která bude směřovat k identifi kaci 
takto opuštěných hrobů. 
Děkujeme Vám.

 Jana Rotterová st., referent OÚ

Poděkování 
našim hasičům

Děkujeme JSDH Velké Losiny 
za ochotu a dobře odvedenou 
technickou pomoc v sobotu 
8. 5. 2021 při čištění propustí 
v Maršíkově u hřbitova.

Dorota Jankovičová 
- referent místního hospodářství

Veřejná sbírka 
Občanské sdružení Obnova kulturního 

dědictví údolí Desné vyhlašuje 
veřejnou sbírku na obnovu 

a restaurování kříže
na ulici Bukovická.

Předpokládané náklady
činí 70.000,- Kč. 

Jak přispět ? 
Platbou na účet 198525477/0300.

Všem dárcům předem děkujeme! 

SENZION Velké Losiny nabízí od 
1.7.2021 k pronájmu byt 1+kk. 

Byty v areálu Senzionu jsou 
určeny výhradně pro seniory.

Pro bližší informace volejte na 
tel. č. 777 482 738
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VÝSTAVBA A MÍSTNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

V rámci projektu revitalizace sídlišť byla 
zahájena příprava zpracování projektové 
dokumentace na akci „PD - Komunikace na 
sídlišti U Papírny ve Velkých Losinách“ fi r-
mou TERRA – POZEMKOVÉ ÚPRAVY, s.r.o. 
za cenu 338 800,- Kč. Předmětem zadání 
je rekonstrukce komunikace za objektem 
č. p. 501, zřízení nových parkovacích ploch, 
ploch pro odpady, rekonstrukce chodníků 
k nemovitostem, odvodnění a likvidace 
dešťových vod v území, dopravní značení 
a veřejné osvětlení v trase komunikace a 
navazujících chodníků.

V dubnu jsme převzali čtyři vypracované 
projektové dokumentace:

 Rekonstrukce – most ev. č. 11c – M1 
(Žárová)

 Rekonstrukce kotelny v ZŠ Velké Losiny

 Rekonstrukce osvětlení tělocvičen, ZŠ 
Velké Losiny

 Přestavba bývalé kotelny na zázemí pro 
technickou četu 

Realizace je podmíněná úspěšností získá-
ní dotace.

V měsíci květnu byly zahájeny práce na 
restaurování sousoší Kalvárie u lázní. Od-
borné provedení restaurátorských prací na 
sousoší Kalvárie z chlorit-mastkové břidli-
ce pro nás provede doc. MgA. Jakub Gajda, 
Ph.D. za cenu 230 000,- Kč. Na tuto akci 
jsme obdrželi dotaci z Olomouckého kraje 
ve výši 70 000,- Kč.

V letošním roce proběhne oprava stro-
pu kalové jímky v areálu ČOV Velké Losi-
ny fi rmou FORTEX STAVBY s.r.o. za cenu 
93 229,- Kč. 

Stavební fi rma EKOZIS převzala 3. 5. 2021 
staveniště a zahájila rekonstrukci chodní-
ku na sídlišti U Hřiště za cenu 292 515,- Kč. 
Předmětem plnění je odstranění původní 
dlažby a obrubníků a jejich nahrazení za 
nové. Práce budou hotové do půlky června.

Jaroslav Nesvadba – referent výstavby

Zahájili jsme opravy výtluků komunikací 
fi rmou ROADMEDIC s.r.o., Šumperk.

Dále jsme pořídili vybavení nutné pro za-
jištění akceschopnosti JSDH a provedli 
nezbytnou opravu vozidla JSDH TATRA. 
Podali jsme žádost o dotaci na nákup 
nové CAS z programu Ministerstva vnitra 
– generálního ředitelství HZS. Max. možná 
výše získané dotace je 2 500 000,-Kč. 

Děkujeme členům SDH Velké Losiny za 
dočasné poskytnutí klubovny na sídliš-
ti U Papírny pro zajištění hygienického 
zázemí technické četě obce a panu 
řediteli základní školy Velké Losiny za 
poskytnutí prostor pro zřízení dočasné 
klubovny SDH.

Jana Fialová - starostka

Dále žádáme naše občany, aby neparkova-
li na chodníku u hřiště na sídlišti 1. máje. 
Dochází tak k jeho znečištění a následným 
nákladným škodám.

Děkujeme za pochopení.

Dorota Jankovičová 
– referent místního hospodářství

Výzva k odstranění vraků
Žádáme provozovatele, příp. vlastníky vra-
ků, které jsou odstaveny na místních ko-
munikacích k jejich odstranění, a to z dů-
vodu bezpečnosti a plynulosti provozu na 
komunikacích, ale také z důvodu zajištění 
dopravní obslužnosti zejména v turistické 
sezóně, kdy se potýkáme se stížnostmi 
obyvatel na nedostatek parkovacích míst.

Zákon č. 162/2020 Sb. umožňuje nyní 
vlastníkům pozemních komunikací jed-
nodušeji odstraňovat vraky z pozemních 
komunikací. Novela zavádí výslovný zákaz 
odstavovat na dálnicích, silnicích, míst-
ních komunikacích a veřejně přístupných 
účelových komunikacích vozidla, která po 
dobu více než 6 měsíců nesmí být podle 
zákona o podmínkách provozu vozidel na 
pozemních komunikacích provozována na 
pozemních komunikacích z důvodu marné-
ho uplynutí lhůty pro provedení pravidelné 
technické prohlídky nebo technické nezpů-
sobilosti vozidla zjištěné technickou pro-
hlídkou nebo technickou silniční kontrolou.

Upozorňujeme, že pokud nebude odstraně-
ní vraků provedeno do 31. 5. 2021, dopouští 
se provozovatelé (vlastníci) vraků přestup-
ku dle ust. § 42a odst. 1 písm. i) zákona o 
pozemních komunikacích tím, že na dálnici, 
silnici nebo komunikaci provádí činnost, 
která je podle § 19 odst. 2 písm. a) až h) zá-
kona o pozemních komunikacích zakázána 
a může jí být uložena v souladu s ust. § 42a 
odst. 7 písm. b) zákona o pozemních komu-
nikacích pokuta do výše až 300 000 Kč.

V jarních měsících bylo nutné pořídit ně-
které vybavení pro naši technickou četu 
– pořídili jsme akumulátorový vyžínač, křo-
vinořez a sadu kartáčů na silniční zametač, 
který již také nutně potřeboval obnovu. 
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PILOTNÍ PROJEKT TŘÍDĚNÍ GASTROODPADU 

OBEC ZAVEDE BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBU NA ZKUŠEBNÍ OBDOBÍ 

Od 1. června star-
tujeme pilotní pro-
jekt sběru a svozu 
g a s t r o  o d p a d u 
z domácností. Vy-
brali jsme dvě lo-
kality – sídliště U 
Papírny a sídliště 
1. máje. Prvních 6 
nádob na sběr gas-
tro odpadu bude 
jednou týdně vyvá-
ženo do bioplynové 
stanice v Rapotíně. 
Jedná se o vyu-
žití odpadu, který 

v současné době putuje na skládku. Doufáme, že 
pilotní projekt v naší a dalších obcích (např. Nový 
Malín, Šumperk) přispěje ke snížení směsného ko-
munálního odpadu a především využití odpadu jako 
suroviny pro výrobu bioplynu.
Co budou moci lidé vhazovat do nádob na tříděný od-
pad s označením GASTROODPAD? 
Veškeré zbytky nedojedených jídel z domácnos-
tí, prošlé potraviny, maso, ryby, pečivo, drůbeží 
a rybí kosti. 
Prošlé i neotevřené potraviny lze vhazovat do 
sběrných nádob v původních obalech. Zbytky jídla 
a další kuchyňský opad lze vkládat např. zavázané 
v pytlíku, anebo v běžných pytlích na odpad.
Na konci roku 2021 proběhne vyhodnocení projektu, 
na základě kterého posoudíme, zda je třídění gastro-
odpadu další služba, kterou můžeme občanům na-
bídnout. 
Pokud nebydlíte na sídlištích a projekt třídění gastro-
odpadu Vás zaujal a rádi byste se zapojili, kontaktujte 
prosím paní Semer ádovou z obecního úřadu.

Monika Semerádová

Na posledním zasedání řešilo zastupitelstvo obce návrh na zavedení bezpečnostní služby v obci Velké Losiny. Obci došla trpělivost! 
Narušování veřejného pořádku je tématem poslední doby velmi častým a trápí nejen nás, ale mnoho našich občanů. Setkáváme se dnes 
a denně s osobami, které narušují veřejný pořádek, poškozují a znečišťují soukromý i veřejný majetek, požívají alkoholické nápoje na ve-
řejnosti a následně posíleni alkoholem nás obtěžují svým chováním. Z uvedených důvodů se obec rozhodla zavést bezpečnostní službu, 
která bude dohlížet na území obce Velké Losiny a současně koordinovat parkování. 

Zavedení bezpečnostní služby tak přispěje nejen k zajištění a kontrole veřejného pořádku v obci, ale také koordinaci parkování v letním 
období. V návaznosti na instalaci parkovacích automatů na náměstí a parkovišti u ISTRIE bude také bezpečnostní služba dohlížet na 
placení parkovného. 

O veřejné prostranství se budou starat pravidelně dvě osoby v čase 9:00 – 21:00 hod. od úterý do neděle. Vedení Obvodního oddělení 
policie Velké Losiny tento návrh přivítalo. 

Věříme, že zkušební projekt přispěje ke klidnějšímu a pohodovějšímu životu v naší obci. 

      Jana Fialová, Kateřina Bláhová 



9 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Informace o proběhlé pravidelné deratizaci stokové sítě
Během měsíce května byla v obci provedena pravidelná deratizace kanalizační sítě ve 
správě SmVak Ostrava fi rmou DERATEX, spol. s r.o., v Žárové fi rmou Bodas s.r.o. ze Šum-
perka. Pro vyšší účinnost obecní úřad vyzval všechny vlastníky a správce objektů, kanali-
zace, horkovodů, kontrolních šachet, kolektorů apod. k zajištění deratizace na svém nebo 
svěřeném majetku na vlastní náklady v průběhu května 2021. 

Děkujeme za spolupráci!

Monika Semerádová – referent odpadového hospodářství a životního prostředí

Co je a není elektrozařízení?

Kam ve Velkých Losinách s rozbitou led-
nicí? Víme, že elektrospotřebiče sbíráme 
v E-domku. Avšak do zpětného odběru 
patří také kabely nebo nabíječka na mobil, 
malé a velké domácí elektrospotřebiče. 

Tašky na tříděný odpad
V termínu od 30. 5. 2021 budou k dispozici 
na obecním úřadě tašky na tříděný odpad 
od EKO-KOMu. V nabídce budou i tašky na 
kovy, které mají objem 40 l, šedá barva. K 
dostání na pokladně u paní Ing. Mazánkové.

Výzva pro občany
Komise Životního prostředí a komise kulturní Rady obce Velké Losiny hledá nové členy. 
Zájemci, prosíme, hlaste se u p. Semerádové (kontakt: semeradova@losiny.cz), tajemnice 
komise ŽP a u p. Nyklíčkové (kontakt: knihovna@losiny.cz),  tajemnice kulturní komise.

Upozornění na možnost 
využívání sběrného dvora
Připomínáme občanům, že od minulé-
ho roku mohou využít služeb sběrného 
dvora na skládce v Rapotíně pro sběr 
objemného komunálního odpadu (tato 
služba je zdarma) a stavební suti (suť 
je zpoplatněna částkou 550,- Kč bez 
DPH/ 1 tunu, platí se na místě). Službu 
je možné využít kdykoli během roku a 
je k tomu potřeba mít u sebe občanský 
průkaz a průvodku. Průvodka je k do-
stání na obecním úřadě ve Velkých Lo-
sinách u paní Semerádové. 

Třídění světelných
zdrojů je nyní jednodušší
Od 1. ledna 2021 začal platit nový zákon 
o výrobcích s ukončenou životností, který 
nedělá mezi světelnými zdroji rozdíly. Kla-
sické žhavené halogenové a wolframové 
žárovky spadají spolu se zářivkami a LED 
žárovkami do zpětného odběru a měly by 
se odevzdat do speciálních sběrných ná-
dob či ve sběrných dvorech. 

V obci Velké Losiny můžeme nefunkční svě-
telné zdroje odevzdávat v E-domku u zá-
kladní školy, na obecním úřadě Velké Losiny 
nebo v elektro obchodě při nákupu nových. 

Nové kontejnery na kovy
Objednali jsme nové kontejnery na kovy. 3 kusy zvonových kontejnerů se spodním výsy-
pem jsme pořídili od společnosti MEVA-TEC s.r.o., Roudnice nad Labem – Bezděkov za 
celkovou cenu 43.225,- Kč a jejich dodání očekáváme v průběhu května. Dva z nich posílí 
sběrnou síť na ulici Bukovická (autobusová zastávka V. Losiny, bytovky) a ulici Zadní (u 
č.p. 157, u Lounů), jeden se objeví v centru obce.

Množství svezeného SKO 
za první kvartál 2021
Naše obec je za 1. čtvrtletí letošního roku 
na skládku původcem 79 tun směsného 
komunálního odpadu (včetně objemné-
ho). To představuje asi 15 % z letošního 
limitu pro naši obec podle nové legislati-
vy (513 tun /rok 2021)

Výsadba květin a rostlin 
I v letošním roce jsme objednali jarní vý-
sadbu do truhlíků v obci, kterou pro nás 
zajistila fi rma Kotraš Ondřej s.r.o. Přede-
vším narcisy, hyacinty, petrklíče a macešky 
zazářily ještě před Velikonocemi a přivítaly 
s námi první sluneční dny. Na osázené ost-
růvky nově zrekonstruovaného chodníku u 
hřbitova byly instalovány stojany na popí-
navé růže. Kromě růží zde byly vysázeny bobkovišně a směs cibulovin.
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Poděkování 
Děkujeme paní Janě Kašparové za odměnu v podobě vynikajících velkolosinských koláčů pro naše dobrovolníky! Rádi bychom 
poděkovali všem zúčastněným dobrovolníkům a organizátorům akce! 
        Jana Fialová, Kateřina Bláhová

Ukliďme Losiny – report akce

Datum: Sobota 27. 3. 2021

Statistika: Sesbíráno bylo asi 300 kg odpadů.

Počet dobrovolníků: Počet dobrovolníků 43 (z toho 17 dětí)

Jak úklid probíhal:
Úklidu se zúčastnilo několik skupin, které prošly asi 25 km formou 
individuálních pochůzek. Hlavní akce proběhla v sobotu, někteří 
dobrovolníci uklízeli již v pátek a někteří během následujícího týdne.

Ukliďme Velké Losiny
Ukliďme Česko je dobrovolnická úklidová akce, která v březnu probíhá na území celé Čes-
ké republiky. Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky a nepořádek v obcích 
a městech. Také Velké Losiny se zapojily do této akce a v sobotu 27. března 2021 se dob-
rovolné skupinky lidí dohodly na společném úklidu v naší obci.

Dva prázdné pytle a tři a půl kilometru

S rodiči a bratrem jsme zvolili trasu od kostela do Bukovic. Ačkoliv jsem si původně my-
slela, že nenaplníme ani jeden pytel, dost jsem se zmýlila. U školy jsme se rozdělili na 
dvě skupiny, holky a kluci, abychom posbírali odpadků co nejvíce. My, holky, jsme po pár 
metrech měly asi polovinu pytle plnou. Vůbec by mě nenapadlo, že pytle budou tak brzy 
těžké a další sběr o to náročnější. Naštěstí jsme včas potkaly kluky a měly na zbytek cesty 
nosiče. Příště si určitě vezmu vozík nebo kárku.
Postupně se nám pytle plnily různými druhy odhozených odpadků. Nejčastěji lahve od al-
koholických nápojů, nedopalky cigaret, plastové láhve a kelímky a jiné. Našli jsme také pár 
kuriozit. Tričko, ponožku, kus kalhot, botu… Nejneuvěřitelnější však byly psí exkrementy, 
sice v pytlíku, ale odhozené v příkopech, namísto koše.
Cestou jsme potkali více skupinek, takže bylo vidět, že o tuto akci je v obci zájem. Trasu jsme 
proto cestou měnili, abychom se vyhnuli ostatním skupinkám a neuklízeli už uklizenou část. 
Původní plán jít po Zadní ulici jsme změnili a část cesty šli po Bukovické. Naše trasa končila 
před hospodou v Bukovicích. To už jsme měli pytle úplně plné a potřebovali bychom další.
Nevím, jestli lidem chybí další odpadkové koše, nebo je to tím, že jsou prostě nepořádní. 
Množství odpadků, které jsme nasbírali, bylo celkem velké na to, jak krátkou trasu jsme šli.

Emma Rosáková, 11 let
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Významné životní jubileum

Za komisi pro občanské záležitosti: předsedkyně komise Mgr. Jana Kocmanová
Starostka obce: Ing. Jana Fialová      Místostarostka: MUDr. Kateřina Bláhová

v měsíci květnu oslaví tito naši spoluobčané:
Poulíček Karel
Luštíková Eva
Jeřábková Františka
Vilímková Jana
Verner Josef
Biela Otakar
Janiš Ján
Mádr René
Petržela Tomáš

Václavková Danuška
Flajšarová Stanislava
Plášková Jana
Zmrhal Stanislav
Bedečová Kornelie
Vignerová Lenka
Pospíšil Pavel
Běhunčík Jaroslav
Bartošová Marie

Hanulíková Alena
Rašner Tomáš
Nitscheová Romana
Bělašková Anna
Janičatová Ludmila
Cagášková Zdeňka
Martišek Josef

v měsíci červnu oslaví tito naši spoluobčané:
Srovnal Pavel
Kalivodová Pavlína
Sváčková Petruška
Klocová Marie
Hanák Břetislav

Ptáčková Dana
Vítková Svatava
Petráš Lubomír
Hajduk Marek
Krůpová Marcela

Lužíková Olga
Kožoušková Marcela
Jurečková Anna
Zdeňková Danuše

Přejeme hodně spokojenosti a zdraví do dalších let.

Velkolosinské 
pralinky

Pravděpodobně v červnu se chystáme pře-
sunout do nových prostor nedaleko zámku. 
Nový areál bude sloužit nejen jako výrobna 
pralinek ve spojení s cukrárnou a kavár-
nou. Měl by se stát také dalším místem pro 
zastavení a relaxaci lidí, kteří milují pro-
cházky, přírodu a hezké zážitky.

Doufáme, že lidé z Velkých Losin budou 
na nový areál Velkolosinských pralinek 
hrdí, a že to pro ně bude další z oblíbe-
ných míst, kterými je naše lázeňská obec 
vyhlášená. Během budování nové pralin-
kárny jsme mysleli opravdu na všechny, 
kteří si cení nejen našich sladkostí, ale i 
možnosti pobýt v krásném prostředí s vý-
hledem na nedaleké kopce a další domi-
nanty Velkých Losin.

Společně doufáme, že si všichni areál ob-
líbíte a budeme se k němu chovat s úctou. 
Výsledek je totiž dílem několikaleté práce 
cukrářů, architektů, designerů, zahradníků 
a dalších šikovných řemeslníků. Areál už 
v těchto dnech hlídají kamery, aby zaříze-
ní zůstalo dlouho krásné a dobře sloužilo 
všem návštěvníkům.

S úctou Janča a Jára ❤

,,Milá Miluško
a Petře,

blahopřejeme Vám ke

ZLATÉ
SVATBĚ 

a přejeme
ještě mnoho dalších 

spokojených let.“

Přeje syn Radek
s Pavlínou a vnoučata 

Nikolka s Natálkou, 
Adélka a Terezka

Milá Miluško
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Ležící brankář: Antonín Komárek
První řada z leva: František Geletič, Jan Bělaška, David Slovačík, Radim Křupka, Jan Tomášek, Ondřej 

Ficnar, Adam Frnka, Jakub Tomášek
Trenéři: Dominik Glogar a Vladimír Bureš

TJ SOKOL VELKÉ LOSINY

Vážení příznivci sportu ve Velkých Losinách. 

V této době temna pro všechen organizovaný sport, kdy vláda zakazuje nejen 
dětem, ale i ostatním sportovcům sportovat, probíhá příprava A mužstva pod 
přísným „online“ dohledem trenéra Romana Maňky. Hráči A mužstva absolvu-
jí individuální přípravu zaměřenou na fyzickou stránku. Dle lepšících výsledků 
epidemiologické situace můžeme usuzovat, že je jen otázkou času, kdy naši 
sportovci vyběhnou na trávník, ke stolům na stolní tenis a k dalším aktivitám.
A právě proto proběhla již první jarní brigáda v areálu TJ Sokol za rekordní 
účasti starších pánů a tímto bych jim rád upřímně poděkoval za kus odvedené 
práce. Dodělaly se vnitřní prostory kiosku, dále proběhla oprava sítí na lapačích 
za brankou, kopání a betonování patek na nové zábradlí kolem hřiště, úprava 
zeleně v areálu, srovnání tújí a smrků a také celková údržba areálu po zimě. 
Dále Vám během letošního roku budeme v každém čísle postupně představo-
vat všechny oddíly TJ Sokolu Velké Losiny. Dnes začněme těmi nejmenšími:

Oddíl kopané: mladší přípravka r. n. 2012 a mladší
Trenérem mužstva je Dominik Glogar a jeho asistentem je Vladimír Bureš starší. 
Na hřišti se schází třikrát týdně, vše probíhá za hojné účasti rodičů a mladších 
sourozenců. Z toho důvodu bylo vybudováno dětské hřiště v blízkosti hrací plo-
chy. Výsledky mužstva nejsou prvořadé a je kladen důraz na všeobecný spor-
tovní rozvoj všech dětí. I tak jsou 
výsledky a umístění v tabulce vý-
borné. V mužstvu je velmi dobrá 
spolupráce trenérů a rodičů. Pro-
bíhají i jiné akce než jen fotbal, 
např. výlet malých fotbalistů na 
chatu Švýcárnu, Bukovou horu a 
velmi oblíbené je noční stanování 
na vedlejším hřišti s táborákem. 
Za vedení Sokolu jsem rád, že u 
našich nejmenších dětí je zájem 
o sport a v budoucnu, i díky dota-
cím z obce Velké Losiny, Národní 
Sportovní Agentury a Olomoucké-
ho kraje, jim můžeme vytvořit dů-
stojné podmínky ke sportu.

Karel Minařík, předseda TJ Sokol 
Velké Losiny

Zatímco ostatní sporty již ve většině le-
tošní sezónu odpískaly, šachy by se rády 
vrátily z online prostředí zpět za opravdo-
vé šachovnice. Ačkoliv dlouhodobá soutěž 
družstev dospělých je již „pasé“, za nor-
mální situace by nyní byl čas jednodenních 
rapidových turnajů a letních šachových 
festivalů, bohužel i ty jsou letos opoždě-
né. První vlaštovkou tak (doufejme) bude 
Přebor Olomouckého kraje do 10, 12 a 14 

ŠACHOVÝ KLUB VELKÉ LOSINY

let v rapidu šachu, doprovázený vedlejším 
otevřeným turnajem pro dospělé – Zlosin 
open. Oba tyto turnaje proběhnou v krás-
ných prostorách Areálu Zdraví v sobotu 
26. června. V loňském prvotním ročníku, 
kterého se v součtu všech turnajů zúčast-
nila více jak stovka nadšených šachistů a 
šachistek, získali dvě ze tří míst na stup-
ních vítězů doprovodného turnaje domá-
cí borci. Vzhledem k pozitivním ohlasům 

k minulému ročníku a zjevné „hladovosti“ 
šachové komunity po partiích hraných tvá-
ří v tvář však letos doufáme v početně větší 
a kvalitnější konkurenci, proto by zopako-
vání loňských postů nebo dokonce uzmutí 
prvního místa velkolosinským hráčem bylo 
velkým úspěchem. Jak to nakonec dopad-
ne se dozvíme koncem června a určitě 
o tom budeme i nadále informovat. Držte 
nám palce! 😊 

Jakub Vaculík

SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY



13 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY

PŘEBOR OLOMOUCKÉHO KRAJE
DO 10, 12 A 14 LET
V RAPID ŠACHU 2021

AREÁL ZDRAVÍ VE VELKÝCH LOSINÁCH
SOBOTA 26. 6. 2021

Termín:  sobota 26. června 2021
Místo:  Areál Zdraví Velké Losiny, Komenského 698, Velké Losiny
Hrací systém:  Švýcarský na 9 kol a 2 x 15 minut, 
 s čekací dobou 15 minut na partii
 Pomocné hodnocení – střední Buchholz, Buchholz, 
 Sonneborn-Berger, los
Pravidla:  Hraje se podle Pravidel šachu FIDE. 
 Výsledky budou započteny na LOK v rapid šachu.
Časový plán:  08:30 – 09:15 prezence
 09:30 – 12:00 1. - 4. kolo
 12:00 – 12:30 obědová přestávka
 12:30 – 15:45 5. - 9. kolo
 16:00 slavnostní zakončení
Startovné:  100 Kč, hráči přihlášení po termínu +50 Kč
 Studenti, senioři, ženy – 70 Kč
 Hráči s mezinárodními tituly GM, IM, WGM, WIM – 0 Kč
Ceny:  Věcné ceny dle počtu účastníků (pro cca ½ účastníků), 
 minimálně však do 30. místa
 Věcné ceny pro nejlepší hráče různých kategorií 
 (junioři, senioři, ženy atd.)

 
 

ŠK Velké Losiny ve spolupráci s obcí Velké
Losiny pořádá v rámci KP mládeže v rapidu

Ředitel turnaje:  Petr Viktorin, email: viktorinp@tiscali.cz, 602 546 452
Rozhodčí turnaje:  Jakub Vaculík, Marek Malý, Anna Malá
Občerstvení:  Bufet zajištěn po celou dobu turnaje
 Oběd zajištěn (výběr bude doplněn), 
 objednávky zasílejte společně s přihláškou
Doprava:  Dostatek parkovacích míst přímo v areálu, 
 z vlakové i autobusové zastávky Velké
 Losiny – zámek 5 minut pěšky do hrací místnosti
Přihlášky:  Do 24. června 2021 mailem 
 na adresu: vaculikkubas@gmail.com nebo 
 formulářem na webových stránkách:
 www.sachovy-web-velkych-losin.webnode.cz
Různé:  Partie z prvních několika šachovnic 
 budou přenášeny online.
 Pořadatel si vyhrazuje právo změny propozic 
 či omezení počtu účastníků (případně požadovat 
 čestné prohlášení o absolvování testu na COVID), 
 a to z důvodu dodržování aktuálních vládních 
 nařízení – prosím sledujte aktuální informace.

open
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MÍSTNÍ KNIHOVNA INFORMUJE

„V máji vlhko chladno, bude vína na dno.
Jaký červen, takový i prosinec.“

žila, mapuje vývoj kardiologie za 
posledních 30 let a seznamuje 
s novými metodami léčby srdce..

Rubášová, P.: Zvířata v zahradě 
pro radost i užitek – chovatelské 
rady pro začátečníky, jak oživit 
zahradu volné žijícími živočichy..

Dětem:

Krolupperová, D.: Draka je lepší 
pozdravit aneb o etiketě – máte 
rádi pohádky, nejsou to pohádky 
ledajaké, můžete se dozvědět, 
proč je lepší draky zdravit, než na 
ně jít s mečem..

Fejtová, L.: Ovečka Oli – malá 
ovečka Oli si ví vždycky se vším 
rady, spolu s ostatními zvířátky 
z venkovského statku prožívá 
mnohá dobrodružství, má srdce 
na pravém místě, hlavu plnou ná-
padů..

Co nevíš o zvířátkách – téměř 
100 zajímavostí ze světa zvířat

Reeve, P. a McIntyreová, S.: Za-
jatci parukových ostrovů – Oli-
ver vyrůstá v rodině dobrodruhů, 
vždyť jeho rodiče se seznámili na 
Mount Everestu, největší dobro-
družství ho ale teprve čeká..

Mendozová, J.: Meč, srdce a ča-
rodějky – v kulisách zámku ve 
Velkých Losinách, se dotknete 
historie, setkáte se s čarodějka-
mi, zlomocným advokátem i se 
ztraceným srdcem hraběnky Ju-
liány..

Mlynowski, S.: Ať vás to ani ne-
napadne – normální třída kluků 
a holek jedné newyorské střední 
školy, vše se změní, když se celá 
třída jde naočkovat proti chřipce, 
není to šikana, útlak, omezení 
práv?

 Chvála, T.: Já, JůTuber – exklu-
zivní rozhovory s oblíbenými Jů-
Tubery, jejich návody, tipy, rady 
a triky, jak se stát úspěšným ve 
světě YouTube..

Němeček, T.: Marie Terezie – tuto 
ženu si všichni pamatují jako pa-
novnici, která zavedla povinnou 
školní docházku, udělila ale také 
milost v posledním čarodějnic-
kém procesu v Česku..

Arredondo, F.: Hasiči – nahlédni 
do úžasného světa hasičů, se-
znam se s ním a procvič si pozor-
nost a postřeh..

Nové knihy 
pro dospělé:

Bernášková, J.: Jak přežít 
svého muže – mladá he-
rečka Lucie se po mateř-
ské vrací k herecké kariéře, 
svérázně a s vtipem řeší a 
komentuje různé životní si-
tuace, které by jiní označili 
za tabu..

Pilátová, M.: Senzibil – ro-
mán rozehrává příběh dvou 
senzibilů obdařených těžko 
vysvětlitelnou silou, kterou 
každý z nich využívá jiným 
způsobem..

Soukupová, P.: Věci, na 
které nastal čas – Alice a 
Richard, 17 let společné-
ho života, dvě děti Kája a 
Lola, Kája začíná mít rodičů 
dost, Lola si přeje psa, musí 
řešit to, co děti nikdy řešit 
nechtějí..

Vondruška, V.: Ulička han-
by – Jiří Adam z Dobronína 
v době mládí poznal Sabi-
nu, ženu, která se později 
stala majitelkou nejluxus-
nějšího nevěstince na Sta-
rém Městě pražském..

Provozní doba knihovny:

PO, ST, PÁ: 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 hod.

„Takový neúnavný autor 
a právě on musí psát tak únavně!“

-J. Sekera-

 Hana Nyklíčková – vedoucí knihovny

Smith, W.: Král králů – zdrcená 
Amber se po rozpadu vztahu 
s Penrodem vydává se svou se-
strou a jejím manželem na ne-
bezpečnou cestu do Abyssinie, 
Penrod zatím utápí žal v Káhiře..

Kulich, R.: Bílá paní – thriller vy-
cházející ze skutečných událostí, 
v kulisách sněhové kalamity v r. 
2012 sledujeme boj studentky 
Mišky o život, pomáhá jí operační 
důstojnice Patrícia z HZS v Žilině..

Saudková, S.: Ticho – mrtvých 
přibývá a stopy vedou k cizoja-
zyčné mafi i, ale i tam, kde se točí 
velké peníze, do nadnárodních 
právnických fi rem, kde je morálka 
jen prázdné slovo..

Nesser, H.: Osamělí – příběh za-
číná v r. 1969, šest mladých lidí 
se spřátelí na univerzitě v Uppsa-
le, společně si pořídí starý auto-
bus, vyrazí s ním na velkou cestu 
po východní Evropě..

Preston, D. a Child, L.: Ztrace-
né kosti – zkušená archeoložka 
Nora a historik Clive odhalí při vy-
kopávkách tábora dávných osad-
níků neobvyklé lidské pozůstatky, 
o kosti kanibalů se zajímá FBI..

Picoultová, J.: Záblesk života – 
teplý podzimní den začíná jako ka-
ždý jiný, na gynekologickou kliniku 
vtrhne zoufalý rozrušený střelec a 
zahájí palbu, všichni přítomní se 
rázem stanou rukojmími..

Naučné pro dospělé:

Sokol, J.: Odvaha ke svobodě – 
je svoboda bezbřehou plání, kde 
si člověk může dělat, co se mu 
zamane? Jak se k sobě vztahují 
politika a náboženství? 

Dušek, J.: První dotek – Styk 
s nekonečnem, představme si, že 
existuje určitá energetická mo-
houcnost obrovského kvantové-
ho pole, Vesmíru, který je propo-
jený na mnoha úrovních..

Štrasser, J.: Zuzana Kronerová – 
optimistka z přesvědčení, nemys-
lím si, že dosáhnu velikosti svého 
otce, byli jsme zvyklí vést v naší 
kuchyni při čaji nebo nad červe-
ným vínem dlouhé rozhovory..

Martin, N.: Co se do životopi-
su nevešlo – Nick ve svých 23 
letech vymění stálý příjem a 
služební vůz za jednosměrnou 
letenku do Mexika, hned se vrhá 
do dobrodružství, dělá plavčíka 
na katamaránu..

Neužil, P.: V zákulisí srdce – 
poutavý a často až neuvěřitelně 
strhující profesní příběh P. Neu-

Srdečně Vás zveme do knihovny. Již 
od 12. 4. 2021 si můžete knihy sami vybrat 
v půjčovně, jen musíte dodržovat rozestu-
py. Pouštíme 2 osoby. Máme plno nových 
a pěkných knih, také časopisy, ve kterých 
najdete inspiraci např. pro svoji zahrádku.

Na květen a červen jsme nainstalova-
ly fotografi ckou výstavu „Zaváto pískem“ 
od MUDr. Hany Janíčkové. Přijďte se po-
kochat krásami města duchů, tak se dnes 
označuje opuštěné městečko Kolman-
skop na jihu Namibie. 

Pokud budou zrušena covidová opat-
ření, týkající se shromažďování více osob 
v knihovně, připravíme Tvoření – Zdobení 
a malování triček. Vše se dozvíte včas pro-
střednictvím plakátů.
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VELKOLOSINSKÉ 

PROMENÁDNÍ 
KONCERTY
2021

Vstup zdarma, za átek vždy v 15:00 hodin.

13. 06.
Shodou okolností

27. 06. 
A. Lukášová a Litera 

11. 07. 
Holátka

25. 07.
Bludov nka

08. 08.
Lucie Cover Band

22. 08. 
Ticho bu

05. 09.
Cimbálová muzika 
Josefa Mare ka

19. 09. 
Hubertus

KULTURA A VOLNÝ ČAS
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Červen
 Středa 2. 6. – Pátek 4. 6. 

 Zápis a talentové zkoušky ZUŠ Pamfi lia 

 Sobota 12. 6. – Velká cena Losiny   
 – cyklo závody ve všech kategoriích 
 – od nejmenších až po veterány    
 (areál TJ, pořadatel Nava Sport)

 Sobota 12. 6. – Happening ZUŠ Pamfi lia
 (náměstíčko Velké Losiny)

 Neděle 13. 6. – Promenádní koncert 
 – Shodou okolnosti (nám., KK Velké Losiny)

 Čtvrtek 17. 6. – Okolí v perokresbách  
 – vernisáž výstavy Jany Kotsch (Lázně VL)

  Pátek 25. 6. – sobota 26. 6. 
 Velkolosinské svatojánské slavnosti   
 (2-denní slavnosti obce, u školy a kostela,   
 Obec Velké Losiny)

 Sobota 26. 6. – Zlosin open – šachový turnaj
 (Areál zdraví, ŠK Velké Losiny)

 Sobota 26. 6. – Pouť na Štolnavu 
 (Štolnava, Prameny u Žárové)

  Neděle 27. 6. – Promenádní koncert 
 – A. Lukášová + Litera (nám., KK Velké Losiny)

  Bazárek v AZ Velké Losiny – Knihovna

  Beseda - seznámení s knihovnou – Knihovna

  Výstava – Knihovna

Červenec
 Výstavka prací MŠ Veverka – Knihovna

 Velký prázdninový kvíz – Knihovna

 Výstava  – Knihovna

 Pátek 2. 7. – Bubnování 
 s Bobinou I. (Areál zdraví)

 Sobota 3. 7. – Olympiáda pro děti    
 (Areál zdraví, ve spolupráci s Bumper Ball)

 Sobota 3. 7. – Večerní prohlídky zámku 
 při baterce (Zámek Velké Losiny)

 Sobota 10. 7. – Olympijské hrátky Maršíkov  
 (hřiště Maršíkov, KK Maršíkov)

 Neděle 11. 7. – Promenádní koncert 
 – Holátka (náměstíčko, KK Velké Losiny)

KALENDÁŘ AKCÍ 2021
VELKÉ LOSINY

 Středa 14. 7. – Strašidlo 
 Canterveillské – divadelní představení 
 (Zámek Velké Losiny) 

 Sobota 24. 7. – Klášterní hudební    
 slavnosti – Clarinet Factory (Zámek VL)

 Neděle 25. 7. – Promenádní 
 koncert – Bludověnka 
 (náměstíčko, KK Velké Losiny)

 Sobota 31. 7. – Klášterní hudební
  slavnosti Jana Boušková (harfa) 
 + Josef Špaček (housle) 
 (kostel sv. Michaela Maršíkov)

 Sobota 31. 7. – Hradozámecká noc
  (Zámek Velké Losiny)

 Sobota 31. 7. – Karibská párty  
 - tradiční letní akce (KD a KK Bukovice)

Srpen
 Výstavka prací MŠ Veverka – Knihovna

 Velký prázdninový kvíz – Knihovna

 Výstava – Knihovna

 Pátek 6. 8. – Bubnování 
 s Bobinou II. (Areál zdraví)

 Sobota 7. 8. – Renesanční 
 zámecké slavnosti (Zámek Velké Losiny)

  Sobota 7. – neděle 8. 8. – Víkend 
 v Ruční papírně (Ruční papírna)

 Neděle 8. 8. – Promenádní koncert 
 – Lucie cover band (nám., KK Velké Losiny)

 Neděle 22. 8. – Promenádní koncert 
 – Ticho buď  (náměstíčko, KK Velké Losiny)

 Ukončení léta s TJ Sokol – velký 
 sportovní den všech dětí a mládeže 
 zakončený karnevalem pro dospělé
 (hřiště TJ Sokol)

Červenec – Srpen
 Hudební večery v Termálních lázních 

 Velké Losiny 2. 7. – 27. 8. 

 Losiny Fest  – multižánrový festival 
 (Zámek VL, pořadatel Loyal Friendly)
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Září
 Výstava – Knihovna

 Soutěž k zahájení školního roku – Knihovna

 Akce KABELKOVÝ VELETRH – Knihovna

 Pátek 3. 9. – Bubnování 
 s Bobinou III. (Areál zdraví)

 Neděle 5. 9. – Promenádní koncert 
 – Cimbálovka P. Marečka 
 (náměstíčko, KK Velké Losiny)

 Neděle 19. 9. – Promenádní koncert
 – Hubertus (náměstíčko, KK Velké Losiny)

 Sobota 25. 9. – Večerní prohlídky 
 zámku při baterce (Zámek Velké Losiny)

 Úterý 28. 9. – Oživení řemesla 
 IV. ročník – ukázka a výroba lidových 
 hudebních nástrojů a jejich představení 
 v kostele sv. Michaela v Maršíkově, 
 dílničky, kovář, košíkář, dřevořezbář…
 (KD Maršíkov + kostelík)

Říjen
 Akce KABELKOVÝ VELETRH 

 – ukončení – Knihovna

 Výstava – Knihovna

 Podzimní testík – Knihovna

 Podzimní tvoření – Výroba a zdobení 
 podzimních dekorací – Knihovna

 Bazárek v AZ – Knihovna - soc. komise

 Maškarní karneval pro děti 
 – My všichni z Kačerova (Areál zdraví)

 Čtvrtek 21. 10. – Beseda 
 s Mgr. T. Hlavsou - „Zajímavá místa 
 Jesenicka“ - inspirace k výletům
 (kino Velké Losiny, vÚžasu z.ú.)

 Sobota 30. 10. – Halloween 
 pro děti (Areál zdraví, Obec Velké Losiny)

Listopad
 Strašidelný kvíz pro děti – Knihovna

 Výstava – Knihovna

 Beseda - Vánoce, seznámení 
 s knihovnou – Knihovna

 Pátek 26. 11. – Rozsvícení  vánočního 
 stromečku (náměstíčko, Obec Velké Losiny)

Prosinec
 Vánoční tvoření - výroba a zdobení 

 vánočních dekorací – Knihovna

 Česko zpívá koledy – celorepubliková 
 akce s Deníkem – Knihovna

 Strom splněných přání – Knihovna

 Velká vánoční soutěž – Knihovna

 Výstava – Knihovna

 Sobota 11. 12. – Vánoce 
 v Ruční papírně (Ruční papírna)

 Sobota 18. 12. – Punčování 
 (KD Bukovice, KK Bukovice)

 Sobota 18. 12. – Vánoční zpívání 
 u kostela v Maršíkově (SDH Maršíkov)

 Neděle 26. 12. – Vánoční turnaj ve stolním   
 tenise (KD Maršíkov, SDH Maršíkov)

 Úterý 28. 12. – Čtvrtek 30. 12.  
 – Vánoční prohlídky zámku (Zámek VL)

 Pátek 31. 12. – Kastelánské 
 prohlídky zámku (Zámek Velké Losiny)

Římskokatolická farnost pořádá:
Poutě na Vřesovou studánku 2021

3. 7. v 10:00 mše

28. 8. v 14:30 mše 
(hlavní pouť - poděkování za prázdniny)

11. 9. v 14:30 mše 
(hlavní pouť – k Panně Marii Bolestné)

2. 10. v 10:00 mše

Festival Čokolády (Velkolosinské pralinky) 
– termín bude upřesněn!!!

V průběhu roku – Bazárky pro děti 
i dospělé v AZ (RC Vikýrek apod)

Areál zdraví – pravidelné sportovní aktivity 
(badminton, volejbal, malá kopaná, fl orbal, stolní tenis,…. )

Změna termínu a programu vyhrazena! Další akce, 
změny a přesné termíny budou průběžně přidávány či 
rušeny v závislosti na aktuální epidemiologické situaci!

Sledujte: www.iclosiny.cz, www.losiny.cz

  Facebook – Informační centrum Velké Losiny

  Instagram – IC Velké Losiny

Zkratky:

KD Maršíkov, Bukovice, Žárová – Kulturní dům
AZ – Areál zdraví Velké Losiny
KK VL, Maršíkov, Bukovice – Kulturní komise  
SDH – Spolek dobrovolných hasičů
ZUŠ PAMFILIA – Základní umělecká škola PAMFILIA
RC Vikýrek – Rodinné centrum Vikýrek
vÚžasu z.ú. – Vzdělávací ústav živých alternativních směrů z.ú.
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KNIHOVNA 
VELKÉ LOSINY

Výstava fotografi í

Hana Janíčková:
Zaváto pískem
Výstava probíhá v období:

KVĚTEN - ČERVEN 2021

BRIGÁDA ZAHRADNICKÉ PRÁCE
Nabízíme možnost přivýdělku, jedná se o zahradnické práce 

na chalupě v Bukovicích u Velkých Losin.

Odměna 120 kč/hodina
V rozsahu cca. 16 hodin týdně. Vše dle dohody.

Telefonický a emailový kontakt:

Nikol Tziolasová | 728 545 274 | tziolasova@trimex.cz

 

 

 

 

 

 

Bubnování
s Bobinou a Káyou

2.7. | 6.8. | 3.9.
vždy od 18:00 hodin

Akce se koná za každého počací.
Občerstvení zajištěno.

Vstup zdarma.
http://arealzdravi.losiny.cz/

https://www.iclosiny.cz/

Obec Velké Losiny pořádá
v Areálu zdraví ve Velkých Losinách

Komise sociální a bytová ve 
spolupráci s Obcí Velké Losiny 

srdečně zve všechny na

BAZÁREK
nejen pro děti

BLEŠÁK
- BURZA - TRH

aneb nepotřebné pryč
Areál zdraví

sobota 19. 6. 2021
9 - 18 hodin

Občerstvení zajištěno.
Prodejní stůl 50 Kč.

Rezervace:
605 807 227

mirka.mullerova@seznam.cz

Obec Velké Losiny ve spolupráci 
s Kulturní komisí rady obce 

pořádají 

OLYMPIÁDA
PRO DĚTI

Přijďte si s dětmi užít 
odpoledne v duchu netradičních 

olympijských her.

sobota 3. 7. 2021 
od 14:00 hod

v Areálu zdraví ve Velkých 
Losinách

8 netradičních disciplín
doprovodný program | občerstvení zajištěno

https://arealzdravi.losiny.cz/ 
https://www.facebook.com/arealzdravi

https://www.facebook.com/zabavavkouli/

INZERCE A UPOZORNĚNÍ
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Zápis
a talentové zkoušky
pro d ti od 5 let
na školní rok 2021/2022

Prob hne ve dnech
2.–4.6.2021 (st–pá)
14:30–18:00 hod.
v budov  ZUŠ ve Velkých Losinách

(Láze ská 238 – D m služeb).

ZUŠ PAMFILIA

Váš termín
a e-p ihlášky

vypl te na
www.zuspamfilia.cz

Hra na
bicí

nástroje

Hra na

housle

Sólový 
zp v

HRA NA

DECHOVÉ 
NÁSTROJEHRA NA 

KLAVÍR

Trubka

Lesní
roh

Zobcová 
 étna

Festival KLÁŠTERNÍ HUDEBNÍ SLAVNOSTI si za 15 let fungování našel cestu 
k tisícům diváků a je nedílnou součástí kulturního léta v Olomouckém kraji. 
Letos od 27. června do 13. září uvede 15 koncertů. 

Rezidenční soubor festivalu Musica Florea uvede na zahajovacím koncertu díla 
Antonína Reichenauera a jeho současníků a závěrečný večer pak věnuje kon-
frontaci Oratoria Václava Horálka s Requiem W. A. Mozarta. 

Mezi skutečné hudební lahůdky bude letos patřit vystoupení patronky festi-
valu – harfi stky Jany Bouškové s koncertním mistrem České fi lharmonie Jo-
sefem Špačkem v dřevěném kostelíku v Maršíkově. 

Vůbec poprvé festival zavítá do klášterního kostela v Bílé Vodě a hned se 
světovým hornistou Radkem Baborákem. 

V Jeseníku se odehraje barokní opera Endymio 
včetně originálních kostýmů a kulis. Varhany v 
klášteře Na Hedeči rozezní Waclav Golonka. Kostel 
ve Šternberku bude hostit soubor Czech Enseble 
Baroque. Znovu ožije unikátní Tančírna v Račím 
údolí projekty nespoutané Gabriely Vermelho a 
mužského vokálního kvarteta Q VOX. Nádvoří zám-
ku Velké Losiny ozáří světelná show s hudbou Cla-
rinet Factory. Osvěžení přinese swingový Orchestr 
Ježkovy stopy v Rapotíně, multižánrové Bardolino 
ve Šternberku a fúze klasické hudby s folklórem 
FolkloreClassic v Loučné nad Desnou. Vzpomínce 
na Václava Havla bude věnován pořad Dopisy Olze 
v podání harfistky Zdeňky Šolcové, mezzosopra-
nistky Evy Garajové a herečky Valérie Zawadské. 
Do Karlovy Studánky přiveze Ensemble Lucis Vival-
diho Čtvero ročních dob. 

Vstupenky jsou dostupné online na 
www.klasternihudebnislavnosti.cz nebo www.

klasterky.cz. V nabídce je zatím pouze poloviční 
kapacita sálů pro případ, že bude nutné dodržovat 

povinné rozestupy. 
Nakupovat a rezervovat vstupenky lze také na 

e-mailu vstupenky@klasternihudebnislavnosti.cz.

INZERCE A UPOZORNĚNÍ
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VELKOLOSINSKÉ SVATOJÁNSKÉ
SLAVNOSTI FINAN N

PODPORUJE OLOMOUCKÝ KRAJ 

Pavel Volek 
St echy Lakomý 

Amethyst

Informace: 
Informa ní centrum Velké Losiny: 583 248 248 | 602 561 733 | info@losiny.cz

 https://www.facebook.com/svatojanskeslavnosti/

P edprodej vstupenek na páte ní ve er 
na Informa ním centru Velké Losiny od 7. 6. 2021.

Vstupenky na placené akce také p ímo na míst  p ed koncertem.

Po adatel: 
OBEC Velké Losiny | Rudé armády 321 | Velké Losiny | I O: 0030355

Sponzo i:

KULTURA A VOLNÝ ČAS

Vydává: Pro obec Velké Losiny vydává obec Velké Losiny. Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny. Tel.: 583 248 422 | IČO:00303551. Periodický tisk územního samosprávního celku 
obce Velké Losiny. Toto číslo bylo vydáno 26. 5. 2021. Zapsáno do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR E 16297. Na tvorbě tohoto čísla se za obecní úřad podíleli: Jana 
Fialová, Kateřina Bláhová, Ivana Blažková, Jana Rotterová, Miroslava Müllerová, Hana Nykllíčková, Lenka Krňávková, Ivana Tomášková, Jana Rotterová, ml., Monika Semerádová, 
Jaroslav Nesvadba, Jana Mazánková, Dorota Jankovičová Redakční rada: Ing. Jana Fialová, MUDr. Kateřina Bláhová, Mgr. Ivana Blažková. Design, sazba, tisk: Grafotyp s.r.o. 
Uzávěrka příštího čísla 18. 6. 2021. Své příspěvky posílejte na e-mail: blahova@losiny.cz, příjem inzerce: podatelna@losiny.cz. Redakční rada nezodpovídá za správnost dodané 
inzerce. Za jazykovou korekturu nese zodpovědnost zadavatel.

PÁTEK
25.06.2021
P ed kostelem sv. J. K titele
16:00 - 16:15 Slavnostní zvon ní a fanfáry 
 z kostelní v že, vyv šení prapor

Kostel sv. J. K titele
16:15 - 19:00 Velké Losiny a as – výstava    
 fotogra  í Ji ího Šev íka
17:00 - 17:30 Mše svatá 
17:30 Varhanní koncert

Víceú elové h išt
Vstupné v p edprodeji 150 K , na míst  200 K

20:30 - 22:30 Václav NOID Bárta
 Tereza MAŠKOVÁ s kapelou
 Oh ostroj  
23:00 - 02:00 DJ Mira Flora

SOBOTA
26.06.2021
P ed základní školou a u kostela
10:00 - 17:00 Zábavný program pro d ti 
 BumperBall, kon ,
 malování na obli ej, skluzavka, 
 skákací hrad, malý koloto , 
 tvo ení, dílni ky
 Ateliér písma – Míla Prok pková   
 (kaligra  e)
 Šermí i ROSÁCI – šerm, vystoupení,
 tane nice ANGEL’S TRIBE

 JARMARK
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Areál zdraví 
8:30 - 16:00 ZLOSIN OPEN – šachový turnaj

Kostel sv. J. K titele
10:00 - 17:00 Velké Losiny a as – výstava    
 fotogra  í Ji ího Šev íka 
14:00 - 15:00 TAP TÝDA, lou enský     
 hudební soubor
16:00 - 17:00 P ednáška z historie obce
17:00 - 18:00 Prohlídka kostela s pr vodcem

Štolnava
15:00 Pou  lidí dobré v le na Štolnavu 
 – Prameny u Žárové, mše svatá

Fa rská zahrada
Vstupné 50 K
20:00 - 02:00 Kapela Kareta, k tanci a poslechu
 Táborák

Senzion Velké Losiny
10:00 - 17:00 Den otev ených dve í v Senzionu,  
 s prezentací služeb organizací   
 CHARITA, PONTIS, SONS

NED LE
27.06.2021
Kostel sv. J. K titele
08:15 - 09:15 Ned lní mše svatá

Nám stí ko
15:00 - 17:00 Promenádní koncert zahájení
 – Anna Lukášová § Litera
 Výstava k 670. výro í obce


